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Svar på spørgsmål 69 (Alm. del): 13-12-2016 

I brev af 15. november 2016 har udvalget efter ønske fra Jacob Mark 

(SF) stillet følgende spørgsmål: 

 

Spørgsmål 69: 

”Skolereformtilskuddet på 600 mio. kr. til landets udsatte kommuner for-

deles blandt andet ud fra et kriterie om lav befolkningstæthed og derfor 

mindre mulighed for en effektiv skolestruktur. Kan ministeren, i forlæn-

gelse af samrådet den 8. november 2016 om skolernes økonomi i udsatte 

kommuner, bekræfte, at lav befolkningstilvækst og dermed mindre mu-

lighed for en effektiv skolestruktur stadig er aktuelt for en række kom-

muner – præcis som da folkeskolereformen trådte i kraft?” 

 

Svar: 

Mulighederne for at etablere en effektiv skolestruktur hænger sammen 

med mulighederne i de enkelte kommuner for at opretholde skoletilbud i 

en rimelig geografisk afstand for de skolesøgende og samtidig skabe hen-

sigtsmæssige klassestørrelser på alle skoler og klassetrin. Dette problem 

er et generelt vilkår og ikke kun begrænset til tyndtbefolkede områder 

med lav befolkningstilvækst. 

 

Der er også andre forhold end skolestrukturen, der påvirker kommuner-

nes udgifter på folkeskoleområdet. Det afsatte særtilskud skal ses på bag-

grund af særlige omstillingsudfordringer, der for nogle kommuner var 

forbundet med at realisere folkeskolereformen, herunder at de nye for-

højede minimumstimetal ville betyde et særligt udgiftspres på de kommu-

ner, der hidtil havde tildelt et lavt timetal.  

 

Det har været en klar forudsætning for alle, at det ekstraordinære tilskud, 

der var en del af kommuneaftalen for 2014 indgået mellem KL og den 

daværende regering (S, RV og SF), var midlertidigt og kun skulle tildeles i 

perioden 2014 til 2017. 
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Generelt bliver manglende balance mellem de gældende krav til den 

kommunale opgavevaretagelse og den forventede service og kommuner-

nes muligheder for at realisere disse søgt løst ved hjælp af de kommunale 

udligningsordninger. Regeringen og KL drøfter løbende i forbindelse 

med de årlige økonomiforhandlinger, om der er behov for særlige initia-

tiver, der kan sikre, at kommunerne har det finansieringsmæssige grund-

lag for at realisere de pålagte opgaver. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Merete Riisager Andersen 

 


